



# NASZE PLANY NASZE WYZWANIA

**Działalność Stowarzyszenia Sieć Solidarność w 2014 roku będzie kontynuacją prac, które już realizujemy. Skoncentrujemy się na trzech projektach: Dom Solidarność, Małopolski Instytut Solidarność, obchody 25 lecia wyborów czerwcowych 1989 roku.**

**Edward E. Nowak**

**Prezes Stowarzyszenia Sieć Solidarność**

Dom Solidarność to jeden z dalekosiężnych celów Stowarzyszenia. Pragniemy utworzyć Dom, w którym Ludzie Solidarność, przede wszystkim znajdujący się w trudnej sytuacji materialnej i życiowej, mogliby otrzymać niezbędną pomoc medyczną, opiekę i ochronę a także spędzić w sposób godny swoje życie. Będzie to także miejsce aktywności naszego środowiska.

## Dziękujemy za wolność

Planujemy założenie Małopolskiego Instytutu Solidarność i opozycji, który obejmowałby, zarówno funkcje muzeum jak i archiwum, biblioteki, był miejscem prowadzenia badań, spotkań, odczytów i wystaw. To zadanie rozłożone na wiele lat pracy. Niemniej już teraz pragniemy utworzyć Tymczasowy Małopolski Instytut Solidarność, korzystając z uzgodnień z proboszczem parafii MB Częstochowskiej w Nowej Hucie na os. Szklane Domy, który użyczył Stowarzyszeniu, na trzy lata, historyczną kaplicę gdzie działało Duszpasterstwo Hutników. Czas ten pozwoliłby na zbieranie pamiątek, dokumentów, ich porządkowanie i archiwizowanie, tworzenie biblioteki, czytelnicy, aktywne przygotowywanie do powołania Instytutu. Już w tym roku zamierzamy ożywić to miejsce tak aby stało się centrum spotkań ludzi Solidarność i opozycji a także edukacji dla młodzieży, punktem na Małopolskim Szlaku Solidarność odwiedzanym przez turystów.

W br. mija 25 lat od wyborów do Sejmu i Senatu RP, w czerwcu 1989 roku, które przesądziły o dalszych losach Polski. Pragniemy uczcić jubileusz, zwycięstwa polskiego społeczeństwa i zorganizować małopolskie obchody tej rocznicy. Wystąpiliśmy w tej sprawie, wspólnie z członkami komitetów obywatelskich z 1989 roku do Wojewody Małopolskiego, Marszałka Województwa Małopolskiego, Prezydenta m. Krakowa, z wnioskiem o godne uczczenie 25 rocznicy budowy polskiej demokracji pn.: „DZIĘKUJEMY ZA WOLNOŚĆ”.

Osobom, które dobrze zasłużył się w Solidarność i opozycji w okresie 31 sierpnia 1980 roku do 4 czerwca 1989 roku zamierzamy przy-

znawać medal „Dziękujemy za wolność” (także w formie plakietki nagrobnej). Tym samym chcemy podziękować im za wolność.

## Pomagamy potrzebującym

Nadal będziemy priorytetowo traktować działania w sferze pomocy socjalnej i charytatywnej. W tej chwili pod opieką Sieci Solidarność znajduje się 80 osób z naszego środowiska, w tym 25 objętych jest stałą pomocą. Zdobyliśmy już sporo doświadczeń i wiemy już, jak można poprawić efektywność wsparcia. Zamierzamy utworzyć Fundusz Socjalny, z którego będzie finansowana pomoc socjalna i charytatywna. Kilka osobami, które tego potrzebują, zajmujemy się kompleksowo, co już w ubiegłych miesiącach dawało bardzo dobre rezultaty. Będziemy uczestniczyć w zbieraniu żywności i innych środków dla potrzebujących. Kontynuujemy starania o uzyskanie należnych odszkodowań dla osób represjonowanych.

Dzięki zaangażowaniu Stowarzyszenia w prace nad „Ustawą o pomocy działaczom opozycji i osobom represjonowanym z powodów politycznych”, przygotowane przez nas poprawki zostały (jak na razie) przyjęte przez Senat. Teraz toczą się prace w Sejmie. Stowarzyszenie zajmie się przygotowaniem wniosków dla osób zainteresowanych i udzieli im pomocy, bowiem procedura wynikająca z ustawy jest złożona i czasochłonna.

## Pamięć o ludziach i czynach

Będziemy kontynuować prowadzenie Listy Pamięci Ludzi Solidarność Małopolski. Uzupełnimy ją w tym roku o dane, zdjęcia, biogramy, oznaczymy miejsca pochówku.

Ważnym celem, jaki stawia przed sobą SSS jest integracja środowiska, wzajemne wspieranie się, odtwarzanie więzi koleżeńskich, współpraca z innymi organizacjami o podobnych celach. Działamy ponad podziałami politycznymi, udowodniliśmy to w minionych kilkunastu miesiącach istnienia. Pomocą socjalną otaczamy osoby bez względu na poglądy - są to osoby w większości spoza naszego Stowarzyszenia. Podjęliśmy wspólne działania, np. w sprawie Domu na Oleandrach, Ustawy o pomocy, organizowaliśmy

pielgrzymkę do Czernej w rocznicę Powstania Styczniowego itp. W tym roku okazji do takich działań integracyjnych nie zabraknie, choćby spotkanie ludzi biorących udział w wyborach 4 czerwca '89, Dzień Solidarność i Wolności 31 Sierpnia czy 100 lecie wymarszu Kadrówki 6 sierpnia.

W ramach przywracania pamięci, będziemy kontynuować prace nad Małopolskim Szlakiem Solidarność, wydamy w tym roku co najmniej cztery Zeszyty Historyczne Sieci Solidarność poświęcone m.in. prawnikom stanu wojennego, środowisku medycznemu oraz nauczycielskiemu a także posłom i senatorom wybranym 4 czerwca 1989 roku. Ponadto wydamy zeszyt dedykowany kapelanom Solidarność oraz album poświęcony ks. Kazimierzowi Jancarzowi.

Rozważamy także uruchomienie własnej działalności gospodarczej. Poprzednia próba utworzenia spółdzielni socjalnej nie zakończyła się sukcesem, przede wszystkim z powodu braku chętnych wśród członków naszej organizacji.

*Na podstawie Planu Stowarzyszenia Sieć Solidarność w 2014 roku.*  
[www.sss.net.pl](http://www.sss.net.pl)

1%

podatku przełącz nam

**STOWARZYSZENIE  
SIĘĆ  
SOLIDARNOŚCI**

**wypełniając roczny PIT wpisz:**  
**Fundacja Rozwoju Gospodarczego**  
**FROGOS**  
**KRS 0000205861**  
**w rubryce cel szczegółowy wpisz:**  
**„Sieć Solidarność”**

**TO CIEBIE NIC NIE KOSZTUJE**  
Przekazując nam te pieniądze pomagasz osobom z dawnej opozycji antykomunistycznej

# STOWARZYSZENIA „SIEĆ SOLIDARNOŚCI” – ROK DZIAŁALNOŚCI

**Sprawozdanie Stowarzyszenia „Sieć Solidarności” za okres  
od 31 sierpnia 2012 roku do dnia 20 grudnia 2013 r.**

## POWSTANIE SIECI SOLIDARNOŚCI

W dniu **31 sierpnia 2012 r.** na Placu Szcze-  
pańskim w Krakowie, spotkała się grupa dzia-  
łaczy Solidarności i innych struktury opozycyj-  
nych z lat '80. Inicjator spotkania Edward E.  
Nowak wygłosił krótkie przemówienie i zapro-  
ponował zawiązanie Sieci Solidarności.

Zebrań założycielskie Stowarzyszenia Sieć Soli-  
darności, odbyło się **26 października 2012 r.**, (to  
jest oficjalna data powołania SSS) przy ul. Kro-  
woderskiej, w budynku YMCA. Wzięło w nim  
udział 67 osób, przy czym deklaracje przystąpienia  
zgłosiły 54. Podjęto uchwałę o utworzeniu  
Stowarzyszenia.

**23 listopada 2012 r.** odbyła się druga część  
zebrania założycielskiego Stowarzyszenia Sieć  
Solidarności. Przyjęto Statut Stowarzyszenia.  
Wybrano Prezesa, którym został Edward E.  
Nowak i zarząd w składzie: Maciej Mach, Prze-  
mysław Markiewicz, Józef Lassota, Monika Kar-  
lińska-Nawara, Andrzej Stawiarski, Piotr Fugiel.

Wybrano członków Komisji Rewizyjnej,  
która ukonstytuowała się w 29 listopada: Julian  
Baczyński – Przewodniczący Komisji Rewizyj-  
nej, Zbigniew Przygoda – Wiceprzewodniczący,  
Józef Ratajczak – Członek Komisji.

**17 grudnia 2012 r.** złożono wniosek do  
Krajowego Rejestru Sądowego o zarejestrowanie  
Stowarzyszenia Sieć Solidarności. Lista Człon-  
ków Założycieli liczyła 66 osób, powiększona  
**5 grudnia 2012 r.** do 94 osób.

Od **1 grudnia 2012** wynajęto siedzibę Sto-  
warzyszenia w Krakowie przy ul. Cieszyńskiej 2,  
w budynku Instytutu Rozwoju Miast.

W dniu **5 grudnia 2012** roku na posiedze-  
niu Zarządu na wniosek Prezesa Stowarzyszenia  
wybrano następujące osoby na funkcje w Zar-  
ządzie Stowarzyszenia: Wiceprezes – Maciej  
Mach, Skarbnik – Monika Karlińska-Nawara;  
Członkowie zarządu: Piotr Fugiel, Józef Lassota,  
Przemysław Markiewicz, Andrzej Stawiarski.  
Dokonano także podziału odpowiedzialności  
poszczególnych członków Zarządu i ustanowio-  
no Pełnomocników Zarządu – Adama Gliksm-  
na, Mariana Banasia i Piotra Kalisza.

W pierwszych dniach stycznia 2013 roku  
odbywały się spotkania inauguracyjne działalność  
poszczególnych komisji SSS.

**21 lutego 2013 r.** odbyło się Nadzwyczajne  
Walne Zgromadzenie Członków Stowarzyszenia  
Sieć Solidarności. Przyjęto jednogłośnie jedno-  
lity tekst poprawionego Statutu SSS i wybrano  
arbitrów Sądu Koleżeńskiego SSS. Zostali nimi:  
mec. Krzysztof Bachmiński – przewodniczący,  
Krystyna Starzyńska – wiceprzewodnicząca,  
Zbigniew Ferczyk – członek.

**27 marca** odbyło się Nadzwyczajne Wal-  
ne Zgromadzenie Członków SSS poświęcone  
sprawom programowym. Wzięło w nim udział

60 osób. Odbyła się dyskusja wobec zastrzeżeń  
Sądu Rejestrowego. W jej wyniku dokonano  
poprawy Statutu i podjęta została odpowiednia  
uchwała.

**18 kwietnia 2013 r.** sąd zarejestrował Stowa-  
rzyszenie Sieć Solidarności pod numerem KRS  
0000458842.

W dniu **8 maja 2013 r.** Stowarzyszenie Sieć  
Solidarności otrzymało: NIP: 677-237-49-85;  
REGON – 122844090 i utworzyło konto Bank  
Pekao S.A. o. Kraków NRB: 66 1240 4719  
1111 0010 5101 3852.

Jacek Stokłosa opracował nowe logo Stowa-  
rzyszenia Sieć Solidarności. Tym samym zakoń-  
czył się etap tworzenia organizacji i jej struktury  
formalnej.

## KLUCZOWE PRZEDSIĘWZIĘCIA

W 2013 roku Sieć Solidarności była inicjato-  
rem i głównym organizatorem dwóch ważnych  
wydarzeń dla Ruchu SOLIDARNOŚĆ w Ma-  
łopolsce:

- 25 lecie strajków kwietniowo-majowych  
w Nowej Hucie „Wiosna Solidarności '88”.
- XXX rocznica działalności Duszpasterstwa  
Hutników.

## Wiosna Solidarności '88

W 25 rocznicę wydarzeń w nowohuckim  
kombinacie szereg imprez przygotował Komitet  
Organizacyjny w skład którego wchodził: Urząd  
Marszałkowski Województwa Małopolskiego,  
Komisja Robotnicza Hutników NSZZ „Soli-  
darność”, Zarząd Regionu NSZZ „Solidarność”  
Małopolska oraz Stowarzyszenie Sieć Solidarno-  
ści.

**25 kwietnia 2013 r.** otwarta została wystawa  
w nowohuckim oddziale Muzeum Historycz-  
nym Miasta Krakowa „Początek końca komuniz-  
mu w Polsce – strajk w Hucie im. Lenina. 26  
kwietnia – 5 maja 1988 r.”. W dniu następnym  
otwarta została wystawa w holu Sali Teatralnej  
w krakowskim oddziale ArcelorMittal Poland,  
którą przygotował Leszek Jaranowski.

Pod pomnikiem „Solidarności” na pl. Cen-  
tralnym im. Ronalda Reagana, w dniu **26 maja  
2013 r.**, złożone zostały kwiaty. W samo po-  
łudnie odprawiona została uroczysta msza św.  
w kościele pw. Matki Bożej Częstochowskiej na  
os. Szklane Domy, którą koncelebrował o. Piotr  
Chojnacki w asyście proboszczów nowohuckich  
parafii. Kazanie wygłosił ks. Stanisław Podziorny.  
Po zakończeniu mszy św. uczestnicy uroczy-  
stości w asyście pocztów sztandarowych przema-  
szerowali al. Solidarności pod Bramę Główną  
Huty im. Lenina, teraz ArcelorMittal Poland  
S.A. Tutaj na jednym z filarów bramy wejścio-  
wej Agnieszka Różycka, która urodziła się 25 lat  
temu oraz Monika Roznerska – dyrektor perso-  
nalny AMP, pełniąca rolę gospodarza, odsłoniły

pamiątkową tablicę, która zawiera najistotniejsze  
daty i opisuje wydarzenia z życia hutniczej „So-  
lidarności”.

Następnie rozpoczęła się konferencja, w któ-  
rej wzięli udział m.in. przedstawiciel Prezydenta  
RP Jan Lityński, posłowie i senatorowie, radni  
miasta Krakowa. Trzy osoby otrzymały Krzyż  
Kawalerski Orderu Odrodzenia Polski: Julian  
Gąsior, Józefa Parzelska i Tadeusz Pikulicki.  
Przewodniczący Zarządu Regionu NSZZ „Soli-  
darność” Małopolska Wojciech Grzeszek wręczył  
medale za zasługi dla małopolskiej „Solidarno-  
ści”. Główny referat wygłosił dyrektor krakow-  
skiego oddziału IPN Marek Lasota.

Uczestnicy spotkania zobaczyli także film  
„Strajk na Zgniataczu”, o zrywie robotników i  
ich walce o godność i demokrację. Film powstał  
na zamówienie Komisji Robotniczej Hutników  
i Stowarzyszenia Sieć Solidarności.

Z okazji jubileuszu staraniem Sieci Soli-  
darności ukazało się wydanie „Sowińca” w całości  
poświęcone sprawom strajku wiosennego 1988  
roku w Nowej Hucie a także specjalne wydania  
Biuletynu Stowarzyszenia Sieć Solidarności oraz  
Nowohuckiego Biuletynu Solidarności.

Wieczorem, zaproszeni goście, mieszkańcy  
Krakowa śpiewali w al. Róż z artystami Loch Ca-  
melot piosenki patriotyczne i opozycyjne. Poma-  
gały w tym specjalnie na tę okazję przygotowane  
przez Sieć Solidarności śpiewniki.

## Medale dla KRH

Sieć Solidarności była inicjatorem i usilnie  
zabiegała o to aby uhonorować Komisję Robot-  
niczą Hutników za jej zasługi w okresie od 1980  
roku do chwili obecnej.

Na uroczystej gali w Operze Krakowskiej  
**6 czerwca 2013 r.** osoby i instytucje szczególnie  
zasłużone dla Małopolski odebrały z rąk mar-  
szałka Marka Sowy i przewodniczącego sejmiku  
Kazimierza Barczyka Medale Honorowe. Srebr-  
nym medalem wyróżniono Komisję Robotniczą  
Hutników NSZZ „Solidarność” a medal odebra-  
li: członek KRH z lat 1980-81 Edward Nowak,  
Maciej Mach - jako szef tajnych struktur KRH  
oraz obecny przewodniczący Władysław Kielian.

**18 września** odbyła się uroczysta Sesja Rady  
m. Krakowa, podczas której wręczono Komisji  
Robotniczej Hutników NSZZ „Solidarność”  
Srebrny Medal Cracoviae Merenti. Prezydent  
Krakowa prof. Jacek Majchrowski mówił m.in.  
„Wyrażamy wdzięczność twórcom nowohuckiej  
„wiosny Solidarności”, hutnikom i działaczom  
opozycyjnym, którzy uczynili kombinat noszący  
wówczas imię Lenina – a wraz z nim cała Nowa  
Huta – bastionem walki o wolność...”.

## XXX rocznica Duszpasterstwa Hutników

**28 września 2013 r.** na os. Szklane Domy,  
obchodziliśmy jubileusz XXX lecia powstania  
Duszpasterstwa Hutników.

Rozpoczęliśmy od złożenia wieńców pod  
pomnikiem Solidarności i Samorządu, ufundo-  
wanym przez radnych Krakowa. Irena Włosik  
oraz Zbigniew Ferczyk dokonali uroczystego  
odsłonięcia tablicy pamiątkowej poświęconej

Duszpasterstwu Hutników i jego twórcom, umieszczonej na kaplicy, która była świadkiem tej działalności. Uroczystą mszę świętą w kaplicy celebrował opat o. Piotr Chojnacki wraz z o. Niwardem Karsznią. Modliliśmy się za wszystkich żyjących i już nieżyjących, którzy współtworzyli tę Wspólnotę.

Po mszy św. odbyło się uroczyste spotkanie jubileuszowe. W uroczystościach uczestniczyło około 170 osób. Głos zabrał, niezwykle wzruszony Zbyszek Ferczyk, który powiedział: „Jesteśmy tu od 30 lat” i dziękował o. Niwardowi i swoim współpracownikom z duszpasterstwa. Przypomniał także, że działali w ścisłej współpracy, jako jeden z członów Tajnej Komisji Robotniczej Hutników oraz Społecznego Funduszu Pomocy Pracowniczej. Na uroczystościach byli obecni Maciej Mach – lider TKRH oraz Stanisław Malara – SFPP.

Kazimierz Barczyk, Stanisław Handzlik i Wojciech Grzeszek wręczyli medale „Polonia Minor”, którymi uhonorowano o. Niwarda Karsznię oraz Zbigniewa Ferczyka. Przewodniczący Wojciech Grzeszek wręczył także medale „Zasłużony dla Małopolskiej Solidarności” dla zasłużonych hutników oraz członków DH. Na koniec oficjalnych uroczystości Edward E. Nowak i Stanisław Handzlik wręczyli pamiątkowe odznaki Duszpasterstwa Hutników dla najbardziej zasłużonych działaczy.

Po oficjalnych uroczystościach, przy początku i torcie okolicznościowym, odbyło się spotkanie uczestników jubileuszu. Pomagali nam uczniowie Szkoły Gastronomicznej z Nowej Huty.

Z okazji Jubileuszu ukazał się pierwszy numer Zeszytów Historycznych Sieci Solidarności, który został poświęcony Duszpasterstwu Hutników oraz Zbigniewowi Ferczykowi. Wydaliśmy także ulotkę poświęconą historii Duszpasterstwa Hutników, znaczek okolicznościowy dla członków DH i dedykowany jubileuszowi numer naszego Biuletynu.

## PAMIĘĆ

Najważniejszym przedsięwzięciem Sieci Solidarności dotyczącym zachowania pamięci są zorganizowane dwukrotnie, w okresie pomiędzy dniem Wszystkich Świętych a Dniem Niepodległości, Zaduszki Solidarności.

### Zaduszki Solidarności

Pierwsze Zaduszki Solidarności odbyły się **9 listopada 2012 r.**, w Kamieniołomie przy kościele św. Józefa w Rynku Podgórskim w Krakowie.

Drugie Zaduszki Solidarności zorganizowaliśmy **8 listopada 2013 r.** Rozpoczęliśmy od mszy św., którą w intencji nieżyjących ludzi Solidarności i opozycji demokratycznej, odprawił prałat ks. Antoni Bednarz. Obok krzyża rozwinięta była LISTA PAMIĘCI a na niej wypisanych 177 nazwisk ludzi Ruchu Solidarności z Regionu Małopolska, którzy zmarli po 31 sierpnia 1980 roku. Przez cały wieczór wspominaliśmy nasze zmarłe koleżanki i kolegów.

### Lista Pamięci Solidarności Małopolski

To jedna z najważniejszych inicjatyw Sieci

Solidarności. Na liście utworzonej przez Edwarda E. Nowaka umieszczono podstawowe dane o ludziach Solidarności, którzy już nie żyją (imię, nazwisko, data urodzenia i śmierci, miejsce pochówku). Obecnie Listę prowadzi Kazimierz Kubrak i Piotr Hlebowicz z pomocą innych osób. Na Liście Pamięci znajduje się obecnie 191 nazwisk nieżyjących koleżanek i kolegów.

Dzięki Liście Pamięci i porządkowaniu danych, było możliwe zorganizowanie w tym roku akcji „Znicz Solidarności”. Przed dniem Wszystkich Świętych odwiedziliśmy groby nieżyjących ludzi Solidarności i opozycji w Krakowie oraz w najbliższych miejscowościach. Poznaliśmy stan grobów, na niektórych przeprowadziliśmy drobne prace porządkowe i przede wszystkim zapaliliśmy znicz Sieci Solidarności. Coraz częściej uczestniczymy w uroczystościach pogrzebowych Ludzi Solidarności. Zawsze wtedy składamy kwiaty z szarfą „Dziękujemy za Wolność – Sieć Solidarności”.

## WIĘZI I DIALOG

Jednym z celów SSS jest odbudowywanie więzi koleżeńskich Ruchu Solidarności oraz podejmowanie inicjatyw na rzecz dialogu i solidarności oraz współpraca z innymi środowiskami o podobnych celach w kraju i za granicą.

„Solidarni nasz jest ten dzień” – **30 sierpnia 2013 r.**, na zaproszenie Stowarzyszenia Sieć Solidarności odpowiedziało kilkadziesiąt osób, które przybyły na spotkanie pod pomnikiem Solidarności w Nowej Hucie. Alicja Kondraciuk recytowała wiersze, złożyliśmy kwiaty pod pomnikiem a później odbyło się spotkanie koleżeńskie w pobliskim grill-barze.

Z okazji Świąt odbywają się spotkania SSS, na które są zapraszani członkowie, sympatycy, osoby które wspieramy, rodziny. Pierwsze spotkanie odbyło się **19 grudnia 2012 r.** Spotkanie Wielkanocne miało miejsce **27 marca 2013 r.**

Spotkania organizacji solidarnościowych i opozycyjnych, to inicjatywa SSS, której celem jest integrowanie środowiska. Odbyły się dotychczas dwa spotkania organizacji o celach podobnych i wywodzących się z nurtu solidarności, niepodległościowego lub opozycji przed sierpniowej.

W dniu **25 maja 2013 r.** miało miejsce VI Spotkanie więźniów i internowanych w stanie wojennym w Nowym Wiśniczu. Organizatorami spotkania był Region Małopolski NSZZ „Solidarność”, Burmistrz Nowego Wiśnicza oraz Muzeum Ziemi Wiśnickiej. Zjechało około 120-130 osób z całego regionu.

## POMOC

Prowadzona jest działalność charytatywna i pomoc prawna na rzecz członków Stowarzyszenia oraz innych osób Ruchu Solidarności znajdujących się w trudnej sytuacji życiowej. Kieruje nią głównie Komisja Socjalna na czele z Piotrem Fuglem. Działalność ta polega na codziennej pomocy dla ludzi środowiska solidarnościowo-opozycyjnego. Dotyczy np. pomocy w uzyskaniu leków, opieki medycznej i pomocy ambulatoryjnej, na drobnych naprawach domowych, pracach remontowo-naprawczych,

pomocy finansowej i materialnej, pomocy prawnej. Najważniejszy jest jednak kontakt i oparcie koleżeńskie. Obecnie SSS obejmuje swoją opieką 68 osób, w tym 20 w sposób stały i systematyczny. Zdecydowana większość z nich nie jest członkami SSS.

## Stosowane formy pomocy

Paczki żywnościowe. Sieć od początku swojego istnienia stara się zapatrywać ludzi, którzy znaleźli się najtrudniejszej sytuacji życiowej i materialnej w podstawowe artykuły żywnościowe. Włączyliśmy się w akcje zbierania żywności prowadzone przez Bank Żywności w Krakowie. Uczestniczyliśmy już w czterech akcjach i w sumie zebraliśmy 5,1 tony żywności. W każdej z tych akcji uczestniczyło ok. 30 osób z Sieci Solidarności, wliczając w to także członków naszych rodzin. Obecnie dzięki udziałowi w tych akcjach mamy możliwość dostarczania, systematycznie paczek każdego miesiąca dla ponad dwudziestu osób. Na święta przygotowujemy 60-70 paczek.

Akcją kierują Piotr Fugiel i Maciej Mach, wspomagani przez Roberta Kubicza. Część naszych członków pakuje paczki, inni rozwożą po domach osób potrzebujących, największa grupa dyżuruje w sklepach, zbierając dary od ludzi.

**Pomoc medyczna.** Sieć Solidarności zawarła porozumienia z aptekami darów krajowych oraz leków zagranicznych w których można uzyskać bezpłatne lekarstwa, w tym ze Stowarzyszeniem Pomocy Obywatelskiej oraz Stowarzyszeniem Lekarze Nadziei. Mamy także porozumienie z przychodnią Atiopia, która poza kolejką może przyjmować naszych pacjentów.

**Pomoc finansowa.** Zdolaliśmy uzyskać darywizny finansowe w łącznej kwocie 4000 złotych.

**Pomoc w zatrudnieniu.** Udało się znaleźć pracę albo możliwość dorobienia dla kilku osób.

**Pomoc w administracji.** Sieć Solidarności stara się udzielać wsparcia oraz podejmuje interwencje wobec administracji samorządowej lub państwowej w ważnych sprawach osób zwracających się o pomoc.

**Pomoc indywidualna.** Najczęściej bierze w tym udział jedna lub dwie osoby z Sieci, które przez kilka miesięcy „opiekują” się daną osobą. Ze względu na delikatność tej kwestii nie opisujemy sprawy szerzej. Dotyczyła już 5 osób.

**Odszkodowania.** Oddzielną kategorię pomocy świadczonej przez Sieć Solidarności stanowi sprawa pomocy prawnej w uzyskaniu odszkodowań za represje, więzienia, internowania, uszczerbek na zdrowiu udzielanej przez prawników związanych ze Stowarzyszeniem.

## Dom Solidarności

Jednym z najważniejszych, chociaż dalekosiężnych celów Stowarzyszenia jest utworzenie Domu Solidarności – miejsca, w którym Ludzie Solidarności, przede wszystkim znajdujący się w trudnej sytuacji materialnej i życiowej, mogliby otrzymać niezbędną pomoc medyczną, opiekę i ochronę a także spędzić w sposób godny swoje życie. Opieka jest kosztowna a zatem muszą się znaleźć źródła jej finansowania. „Dom Solidarności” o którym myślimy, mógłby być także miejscem spotkań, wystaw lub innych form działalności naszego

Stowarzyszenia stając się ważną platformą integracji dla jego mieszkańców oraz innych osób.

Minione miesiące poświęciliśmy zapoznaniu się z prawnymi oraz ekonomicznymi warunkami funkcjonowania tego typu ośrodków. Obecnie zamierzamy przystąpić do opracowania projektu, mającego największe szanse na realizację.

## DZIAŁANIA PROSPOŁECZNE

Podjęliśmy współpracę z administracją rządową i samorządową dla realizacji celów Stowarzyszenia oraz inicjowanie innych działań społecznych.

**Projekt „Ustawy o pomocy działaczom opozycji demokratycznej i osobom represjonowanym z powodów politycznych”.** Sieć Solidarności opracowała stanowisko własne oraz uzgodniła je z innymi organizacjami o rodowodzie solidarnościowym i opozycyjnym z regionu Małopolska. Stanowisko swoje przekazała w trybie konsultacji społecznych do Senatu RP oraz w formie listu do Marszałka Jana Wyrowińskiego. W swoim stanowisku, popieramy inicjatywę senacką, niemniej jednak wnosimy o rozważenie poprawek poszerzających krąg osób uprawnionych do świadczenia specjalnego o jakim mowa w ustawie oraz ułatwieniu dostępu uprawnionym „osobom represjonowanym z powodów politycznych” do opieki medycznej, leków i środków medycznych.

**Projekt nowelizacji Ustawy o Krzyżu Wolności i Solidarności,** w którym postulowaliśmy uchylenie zasad procedencji przy nadawaniu Krzyża Wolności i Solidarności oraz możliwości nadawania go pośmiertnie.

## EDUKACJA

Upopowszechnianie idei i tradycji Ruchu Solidarności prowadzone było w Stowarzyszeniu w oparciu o poniższe projekty:

### Lekcje historii Solidarności

**16 stycznia 2013** miało miejsce spotkanie przedstawicieli Stowarzyszenia Sieć Solidarności z Małopolskim Kuratorem Oświaty Aleksandrem Palczewskim, na którym przedstawiliśmy koncepcję programu edukacyjnego dla szkół. Prowadzone prace nie zostały uwieńczone konkretnymi efektami. Niestety ten element programu edukacyjnego należy uznać za niepowodzenie Sieci.

Przedstawiciele Stowarzyszenia brali udział w lekcjach historii Solidarności organizowanych w szkołach. Dwie tego typu lekcje prowadził Edward E. Nowak, w jednej z lekcji uczestniczyli Józef Lassota oraz Maciej Mach.

### Zeszyty Historyczne Solidarności

Sieć Solidarności postanowiła rozpocząć wydawanie tzw. Zeszytów Historycznych Solidarności - krótkich opracowań poświęconych ludziom Solidarności oraz środowiskom i inicjatywom, w których działali. Pierwszy taki Zeszyt został przygotowany na temat działalności Duszpasterstwa Hutników, jego bohaterem był Zbigniew Ferczyk.

### Debaty „Solidarność, znaczy...”

Sieć Solidarności wraz z krakowskim oddziałem Stowarzyszenia Dziennikarzy Polskich rozpoczęły realizację cyklu debat pod wspólnym tytułem „Solidarność, znaczy...”. Ich przesłaniem jest refleksja nad tym, czy ideały i wartości ruchu Solidarność są dzisiaj potrzebne, co z tamtych wartości powinniśmy przekazać młodemu pokoleniu.

Dotychczas w Klubie pod Gruszką odbyły się dwie takie debaty. **17 kwietnia 2013 r.**, „Solidarność czynu”, panelistami byli prof. Zbigniew Chłap - „Lekarze Nadziei”, Edward E. Nowak - SSS oraz Grzegorz Surdy uczestnik niedawnej głodówki w obronie lekcji historii.

**27 czerwca 2013 r.** „Solidarność znaczy... serce”. Uczestniczyli w niej: Alicja Ryczaj – studentka UJ, Maria Fus - absolwentka UJ oraz Piotr Fugiel szef Komisji Socjalnej SSS.

Koordynatorem spotkań jest Dorota Stec-Fus.

### Szlak Solidarności w Małopolsce

Sieć Solidarności zrealizowała projekt „Szlakami Solidarności w Małopolsce”, którego partnerem było Województwo Małopolskie.

Zinwentaryzowano obiekty związane z historią „S” w 7 powiatach (Bochnia, Gorlice, Kraków, Nowy Sącz, Tarnów, Wadowice, Zakopane). Przygotowano 8 szlaków „S” (Bochnia, Gorlice, Kraków, Nowa Huta, Nowy Sącz, Tarnów, Wadowice, Zakopane). Przygotowano 8 drukowanych folderów poświęconych szlakom „S” (każdy w nakładzie 1 tys. egzemplarzy, udostępnionych bezpłatnie w biurach „S” oraz Sieci Solidarności; Uruchomiono stronę internetową poświęconą szlakowi; Zorganizowano dwa spacery szlakiem „S”: w Nowej Hucie i w Wadowicach.

Inicjatorem i szefem projektu był Adam Gliksman.

### Biblioteka SSS

Stowarzyszenie otrzymało nieodpłatnie od Fundacji Ośrodka „Karta”, do naszej, tworzącej się biblioteki, wydawnictwa niezależne (druki zwarte, bibuła) z posiadanych przez nich dubletów tych wydawnictw. Pozyskane zasoby będą udostępniane bezpłatnie wszystkim zainteresowanym. Inicjatorem tego przedsięwzięcia jest Jacek Swątek.

### Archiwum cyfrowe

Sieć Solidarności zamierza utworzyć archiwum Cyfrowe w ramach ogólnopolskiej akcji Archiwistyka Społeczna. Niestety pomimo opracowania dobrego projektu i złożenia wniosku nie udało się uzyskać dofinansowania.

### Koło Filatelistyki Niezależnej

Koło zrzesza osoby, które posiadają bogate zbiory znaczków, kopert, kart pocztowych, wydanych w „drugim obiegu” przez Poczta Polową, Niezależną czy Solidarności. Spotkania odbywają się regularnie we siedzibie SSS.

### BIZNES SPOŁECZNY

Zadaniem SSS jest pozyskiwanie majątku i różnorodnych środków, w tym finansowych dla prowadzenia działalności Stowarzyszenia i realizacji założonej misji. W tym celu pracowano nad kilkoma projektami.

„Złota Rączka” – przedsiębiorstwo w formie Spółdzielni Socjalnej zajmującej się bezpośrednio wykonawstwem i pośrednictwem w zlecaniu usług w systemie 24/7: drobnych usług związanych z utrzymaniem mieszkania, budynku i jego otoczenia; usługami o charakterze opiekuńczym; usługami z zakresu wiedzy i kultury; usługami dla firm; usługami nietypowymi, unikalnymi (renowacja mebli stylowych, usługi krawieckie i inne). Terenem działania Spółdzielni Socjalnej „Sieć Solidarności” ma być Kraków i najbliższe jego okolice.

**Karty Paliwowe ORLEN.** Uruchomiliśmy możliwość otrzymania karty paliwowej zapewniającej rabat dla naszych członków i sympatyków. Wysokość rabatu to 8 gr./1 paliwa oraz 1 gr. na cele SSS. Przekazaliśmy jedynie 90 kart.

**Odpis 1 %.** Z fundacją FROGOS uzgodniliśmy przekazywanie 1 % podatku PIT na cele naszego Stowarzyszenia, wobec braku przez nas statusu organizacji pożytku publicznego. Otrzymane ta drogą środki nie były jednak zbyt duże.

## INFORMACJA

Sieć Solidarności prowadzi działalność informacyjną i popularyzatorską.

**Biuletyn SSS.** To podstawowy środek prezentacji naszej działalności. Dotychczas ukazało się 8 numerów pisma. Posiada ono własny numer ISSN. Pierwszy numer był przygotowany w grudniu 2012 r. Redaktorem naczelnym jest Andrzej Stawiarski.

**Strona [www.sss.net.pl](http://www.sss.net.pl)** Firma ESC – Roberta Kubicza opracowała i udostępniła Stowarzyszeniu stronę internetową, która ruszyła pod koniec 2012 r. Początkowo administratorem był Piotr Kalisz. Obecnie prowadzi ją Andrzej Łaptaś a ikonografią zajmuje się Jacek Boroń.

**Profil Sieci Solidarności** prowadzi Edward E. Nowak. Folder Stowarzyszenia Sieć Solidarności przygotowali Krystyna Ryczaj Marchewczyk i Monika Karlińska Nawara. Logotyp i znak graficzny SSS – Jacek Stokłosa. Rejestracją filmową imprez SSS zajmował się Bogusław Giza.

## ORGANIZACJA

Sieć liczyła 94 członków założycieli. Obecnie liczy 128 członków, przy czym jedna osoba zmarła – Andrzej Ciesielski. Po okresie założycielskim przystąpiło do Stowarzyszenia 36 osób. Rezygnację z członkostwa złożyły dwie osoby (Edward Kuliga oraz Henryk Sikora). Wśród członków SSS jest 20 kobiet, pięć osób mieszka za granicą.

### Zarząd Stowarzyszenia Sieć Solidarności

Edward E. Nowak – prezes  
Maciej Mach – wiceprezes  
Barbara Swątek – skarbnik  
członkowie zarządu:  
Piotr Fugiel, Robert Kubicz, Józef Lassota,  
Andrzej Stawiarski.

**Biuro: Kraków, ul. Cieszyńska 2**  
**poniedziałek – wtorek g. 11–13,**  
**czwartek – piątek 16–19.**  
**Tel.: 602 116 150;**  
**[www.sss.net.pl](http://www.sss.net.pl)**